Universitätsbibliothek Paderborn

**Ioannis Ioviani Pontani. De Aspiratione Libri duo. Charon
Dialogus. Antonius Dialogus. Activs Dialogus. Aegidius
Dialogus. Asinvs Dialogus. De Sermone Libri Sex. Belli,
Qvod Ferdinandvs Senior ...**

Pontano, Giovanni Giovano

Venetiis, 1519

[De Aspiratione Libri duo.]

urn:nbn:de:hbz:466:1-12960

JOANNIS IOVIANI PONTANI DE
ASPIRATIONE AD MARINVM
TOMACELLVM LIBER
PRIMVS.

T PER COMPATREM Mari-
ne Tomacelle s̄epius mecum egisti, & per li-
teras à me ipse petiſſisti, ut aliquid tibi de aspi-
ratione conſcriberem. Itaq; cum honesta ui-
dereetur poſtulatio iſta tua, licet diſſicile non
parum eſſet præſtare quod petes, homini
præſertim in caſtris, & inter inquietiſſimas
res agenti, decreui tamen grammatiſorum me potius maledictis ex-
ponere, quām ueteri amicitiæ noſtræ ullo modo deeffe. Quamobrem
librum hunc de aspiratione, aspirandisq; uocibus, ut iuſſeras, scri-
ptum nunc ad te mitto, illorum detracſiones cum mea hac parendi
facultate pensaturus. Oro autem te, & per ipsorum grammati-
cōrum obteſtor ferulas, ut ante quām populo legendum eum præbeas,
atq; in lucem des, et tuum, & amicorum, qui ſtudia hæc non aſper-
nantur, iudicium diligenter explores, quo emendationa hæc in ado-
leſcentium manus per te ueniāt. De utilitate autem præceptionis hu-
ius nihil dico, quoniam laudatores non quæro, ſatis quidem con-
tentus ſi qui literario hoc in ludo ſeſe exercent minus acres eos repre-
hendentes inuenero.

ASPIRATIO EST HUMANI SPIRITVS crassitudo, qualite-
raruſ ſonus crassior in pronuntiando redditur. Cū autem omnis litera-
rum numerus conſtet quinq; tantum uocalibus, reliquias uero conſo-
nantibus, ſintq; conſonantes quindecim (nam K' a latinis repudiata
eſt) uocales omnes ſuo loco aspirationem accipiunt. E conſonantibus
uero quatuor tantum. Ex omni igitur literarum numero nouem ſo-
lum aspiramus. Quarum ſunt uocales quinq; A', E', I', O', V', &
quæ græca dicitur litera v. Conſonantes quatuor C', P', T', R', qua-
rum tres mutae, una ſemuocalis, uocalium ſoni ut aliquando ab aspi-
ratione incipiunt, ſic in ea nunquam defiuit apud nos, præterquam
in hiſ dictionibus Ah, vah, Oh. Cum enim enuntio halo, halas, ha-
lat, ab ipta aspiratione uox incipit. At cum Ah in ea defiuit, quod itē
fit in conſonantibus, quæ in aspiratione defiuit licet ab ea nunq;
incipiant. Fit autem ſemper aspiratio apud nos aut in principio ſylla-
bae cū à uocali incipit, ut hanus, uehemēs, aut in medio ubi conſonati

A ij

DE ASPIRATIONE

adhæret, ut Thetis, Rhodus. Nam in fine uocum nostrarum nunquam aspiratio inuenitur, nisi in interiectionibus, quas dixi. similiter in consonante densa nulla omnino definit latina dictio. q̄q apud barbaros permulta. Sed barbari aspiratione ita utuntur, ut sit ipsis peculiaris, et quodammodo propria. Græci non adeo sæpe, nostri, ac præsertim uetusissimi parassime.

C', & T' aspiramus in græcis tantum dictionibus, quasq; à græco deduximus, & in barbaris, ut Charites, Theocritus, Thamar, Rachab, similiter P', & R' ut Phasis, Rhodus, Iosephus, Rhoboam in nostris nunquam. quamvis nonnunquam in quibusdam, quæ nostræ uideri possunt, ut Rheda quod nomen cum sit græcum, uel, ut quidam malunt, gallicum, nostrum effectum est.

Licit autem C', & T' in quibusdam nostris dictionibus, de quibus suo loco dicam nunc aspitemus, vñs tamen magis id obtinuit quam quod latinæ linguae lex id permittat.

Quemadmodum autem literarum sonus, qui cniq; suis est uel obtusior est, uel acutior, uel exilior, uel plenior, uel levior, uel asperior, pro contextu, aliarumq; coherentium uicinitate, proq; positi, ac loco, cum aut primæ, aut mediæ, aut ultimæ constituantur. sic aspiratio, nunc magis nunc minus crassa, & densa est. Si enim pronuntiem pittacus, & sonus tenuius in priore sonabit s' quæ præcedente P' tenuatur adeo, ut quasi exsibiletur. Eodem modo si enuntiem Sol & Tellus facile quidem aures ipsæ iudicauerint plenus sonare L' in dictione sol, exilius in uoce Tellus, mediocriter autem si expresserim, aut Lotus, aut Latus, aut Deletus. Non erit enim in his L' adeo plenum, ut est in nomine Sol, neq; ita exile, ut in nominibus in quibus L' duplicatur. Hoc idem in aspirando accidit. Nam si enuntiavero vah maior est densitas, si Homo minor. Item cum dico The-tis, Phidias, Rhenus aspiratio non est in his æque, ac in illis crassa. quod aures ipse facile iudicant. Cum enim dico vah spiritus ille densior, uegetiorq; est, quam cum effero Hamus, & cum enuntio Rhodus aspiratio est plenior, q̄ cum Thomā. At Philo, & Phidias, & Deiphobe & Dempho pronuntiantur labris paulo strictioribus. Et ubi effero & eos dentibus linguam admoueo, quæ quidem cohibetur interius cum enuntiatur Homo. Accidunt autem hæc tum propter naturam, & situm literarum, quæ aspirationem admittunt, tum quia non parum differt quæ litera statim sequatur.

VOCALIBVS aspiramus tam in primis, & ultimis syllabis, quam etiam in medijs eodem modo. C', P', T', R' consonantibus, de

quibus particulatim postea dicam. Ob hanc enim causam hoc quantum cunctis laboris est, mihi desumpsi, ut ostenderem quae dictiones in quibus literis, syllabisque aspirationem exigant. Quod ante quam praestem Consyderandum uidetur an aspiratio id est H' litera sit, habeat ne literae potestatem, an figurā tantum. quodque in ordine contextuque literarum cum eis scribatur.

A S P I R A T I O N I S Notam à nostris literam non sūisse habitam illud indicio est, quod olim nō uti nunc aspiratio figurā habebat. Sed ut apud græcos hodie sit supra uocalem apex quidam notabatur quam dasian illi uocant. Atque ea quidem parcus multo, q̄ nunc, uetusissimos latinos comperio usos, & fere in illis solum dictiōibus, quibus natura inesse, ut animi motus quidam, & effectus declararentur, quales sunt Heu, hei, heiulo. Postiores uero figurā aspirationi certam dedere, & inter literas notare maluerunt. Sed neque hi, de quibus loquor, neque nostri etiam temporis grammatici literam esse confitentur. E' quibus si quereras, quid ea sit hactenus definitum, ut H' aspirationis notam esse dicant. Cur autem literam esse negent, multis ac probabilitibus adducuntur rationibus, quas si confirmauerim non erit fortasse inutile Latinis adolescentibus. Aliunt enim uerum esse quod L' sit litera lenior, R' asperior. Lenitatem tamen, & asperitatem non esse literas. Eodem modo & aspirationem. Neque enim consuequi, si elementum aliquod densiore egeat spiritu, ut densitas, & crassitudo illa sit litera. Nam huiusmodi densitas accidens est ut tenuitas, ut lenitas, ut asperitas, quod si à philosopho aliquo scire quereras quo de genere densitudo hæc sit, respondebit ut arbitor situm sequi, atque positione quamvis grammaticus quippe qualitatem significare contendet. Sed querere hæc subtilius, est alterius facultatis, ac temporis. Ob diuersas enim rationes diuersa sequitur prædicamenta.

Q V I D Quod si H' esset litera, aut esset muta, aut semiuocalis. Nam uocalem non esse illud plane docet, quod ea sola quod uocalis quidem præstat, syllabam ex se formare nullo modo potest. Semiuocalis autem quomodo? Siquidem semiuocales ex maxima parte cū uocalibus simul nomina terminantur apud nos, q̄ apud græcos (Ideo autem dixi ex maxima parte) quæ et in C', et in D' et in T' quæ mutæ sunt aliquot exeunt nomina. ut Lac, Aliud, caput. et quæ pronomina sunt Hic, Hæc, Hoc. Nō loquor de barbaris apud quos nomina etiā in Z' exeunt qui quād sint contennendi in omni præceptione quæ de orationis concinnitate tradatur, illud plane docet, quod qui aut non apte, aut non satis latine, aut incultius loquitur, eum barbarum dicamus.

DE ASPIRATIONE

uerecundius loquor propter Antonium nostrum qui galeaz protulit. ait enim.

Ardeo mi Galeaz mollem reperire catullum.

vicit enim in quibusdam consuetudo cui necesse est, ut docti etiam homines, quanquam inuiti assentiantur. Cum & ille ad quem scriberat uel molestissime fuisse latus, quasi nominis dignitas minueretur si quod latinus exigebat sermo Galeatus fuisse vocatus. Sed concedatur hoc poetae eruditio, præsertim in quo necesse fuit, ut assentiret multitudini, cum plerique barbarum id nomen arbitretur. Ad aspirationem redeo, si tamen illud præmonuero. cum Z' græca si litera id est quam à græcis accepimus non debere aliquam apud nos terminare nomina. Cum apud illos à quibus eam mutuati sumus, græcum nullum finiat. quanquam barbara multa in illa ex-eunt, ut Acaz. Nullū omnino nomen aspiratio claudit, quod omnes faciunt semiuocales. Non est igitur H' semiuocalis. Quid? quod semiuocalium omnium præter quam X' que duplex est enuntiatio ab E' uocali incipit, & in consonantem, id est in se ipsam definit. At H' et si uidetur quodammodo ab A' uocali incipere, non tamen exit in consonantem, sed spiritu suo terminatur. Ad hæc semiuocales omnes præter X' sibi possunt cædem succedere, & geminari in necendis syllabis. ut in his Annus, Terror, Fosso, Commodum, Tellus, H'. uero non potest. nulla. n. syllaba in aspirationem definit, si subsequens ab illa incipiat. Quim etiam in terminationibus nominum semiuocales omnes præter quas dixi, inueniuntur præcedere S' terminalem ut Puls, Ars, Hiæs, Glans, quod H' non facit. Quo efficitur ea nullo modo esse semiuocalem. Ideo autem X' excipitur, quia duplex est. Habet enim uim GS', & CS', At erit fortasse muta, sed mutæ omnes præter F' à se incipiunt & in uocalibus desinunt. quod de H' dici non potest. Quid? quod mutæ in eadem syllaba cohærere sibi duæ tantum possunt, ut in hac uoce Doctus. Mixte autem cum semiuocalibus ad summum tres ut in nomine Doctrina. At cum Erichthonius. tercia eius nominis syllaba A', C', aspirato incipit, qd statim subsequitur T' aspiratum. Quod si H', esset aut semiuocalis ut muta, ea syllaba ex quatuor consonantibus simul coeuntibus componeretur, quod linguae latine lex non permittit. His igitur rationibus efficitur, ut cum H', nec semiuocalis sit, nec consonans, litera esse non possit. Nam si nec muta nec semiuocalis est consonans quomodo dicetur? & uocalem non esse satis manifestum est. Dixerit quispiam eam esse literam à græcis accepit, ut Z'. & Y'. quod dictu quidem

absurdum est. Nam quae ab illis dasia dicitur, non inter literas sed pro sodias numeratur. Idemque est apud graecos dasia C' cum aspirant uocibus, quod est apud nos H', nec nisi nota quedam est, que supra uocalem ponitur. Licet. P', C', T', cum aspirationem accipiunt, non ut uocales dasia notentur, sed proprijs scribantur figuris, de quibus suo loco dicam. Sunt autem apud graecos prosodiae octo, quarum nomina, ac notae sunt. ḥξεια. βαρηια. περιστωμένη. δασεια. φιλη. ἀπόστροφος. οὐφέν. υποδιασολή. Addunt nonnulli βραχέα, υ, εταιρη - Harum tres ḥξεια, βαρηια, εταιρη περιστωμένη accentum notae sunt, ut apud nos acutus, grauis, et ulrisq; constans moderatus, quem alio nomine circumflexum dicunt. Δασεια nota est densioris, ac pinguioris status. Φιλη tenuioris, sicciorisq;. ἀπόστροφος uero quae est dextera pars circuli ad summum literae posita, tum notatur cum ostendendum est deesse uoci ultimam literam, quod a graecis seruatur cum uocales concurrunt. Ex qua institutio illud est, quod non modo Plauti, sed etiam Lucretij temporibus, et dicebatur, et scribebatur in uersu magnus et multus. pro eo quod magnum est, et multum est. υφεν cuius nota est lineola repanda dictionibus subiicitur cum duas uoces coisse simul, et in unam transisse, demonstrare opus est. Ut si ostendere uelis maledictus et malefanus in unam coisse dictionem. quomodo apud virgilium ante malorum. et apud Nasonem Antemii. et apud Propertium semper amicitia. Atque apud Terentium Semplenitas. Contraria est διασολή ut si particulam nisi, et sicut, non unam, sed duas esse dictiones uelis ostendere. Relique due notae sunt temporum id est βραχη breuitatis, μαρη productionis. Ex qibus satis manifestum est δασεια apud graecos, ut ceteras prosodias, non esse literam, sed notam quan dam, quod idem de H' dicere necesse est.

P R A E T E R E A Cum accidat literae potestas, quae, ut Prisciano uidetur, ipsa pronuntiatio est, et item figura qua describitur, et nomen quo appellatur, ut non solum pronunciatione sed etiam figura, et uocabulo alia differat ab alia, neque propter solam figuram, neque propter solum nomen. neque propter utrumque simul, dicendum est aliquid esse literam. Nam et numerorum figurae quedam sunt, quas literas dicere nemo audeat, et lineae, triangulique sua nomina, et figurae habent. Itemque accentus, et prosodiae, quas dixi, quae tamen literae non sunt. Eodem modo H', licet figura, et quasi nomine minime caret, litera tamen non est. At scribitur H', in uersu scribitur etiam parenthesis, et Lineola, quam uirgulam dicunt, et no

DE ASPIRATIONE

ta interrogationis, quamvis nihil horum sit litera. Neq; illud dede-
rim, ut uerbum scribo de literis tantum dicatur. Nam scribuntur
orationes, scribuntur epistole, carmina, uolumina, quæ literæ non
sunt, tametsi constant literis. Ex eo enim scriptores dicti. An non
legitur apud Valerium Catullum.

" Næq; totius uobis frontem tabernæ Scipionibus scribam,

" Quod quidem sonat ut plautinum illud

" Quo te legam hoc Scipione.

Quid compositæ quam late proferunt significations suas, A scribo,
Proscribo, describo, ut nō potuit pictor rectius describere, quod Plau-
tus dicit de eo qui hominem quendam quasi suis liniamentis designa-
uerat. Et apud Virgilium.

" Descripsit radio totum qui gentibus orbem.

Mathematici enim cœli ambitum, ac stellarum sphæras, et teræ quæ
incolimus partes quibusdam distinguis angulis, ac gradibus, figurat
lineis, Et intra circulos cogunt, ut autem aliquantulum uager hoc à
poëti de Conone Samo nobili mathematico dictum est, nō de Clau-
dio Ptolemæo, ut Maronis interpres credunt. qui quidē multis post
Virgilium annis floruit. Fuit autem Conon hic temporibus Ptole-
mæi Regis à quo propter disciplinam summo in honore est habitus,
qui cum cœli situm describeret, quasdam stellas quæ sunt in eo sy-
dere qui Leo dicitur, crines esse Berenice Reginæ commentus est. De
quo est apud Hyginum in libro de signis cœlestibus. Et apud Vale-
rium Catullum.

" Omnia qui magni suspenxit lumina mundi.

" Qui stellarum ortus comperit, atq; obitus.

" Flammeus ut rapidi solis nitor obscuretur.

" Ut cœdant certis sydera temporibus.

" Idem me ille Conon cœlesti nomine uidit.

" E' Bereniceo uertice cœsariem, Et quæ se cunctur,
sed ad rem redeo. Sit sane'. H'. figura quedam quæ inter literas
notetur. Non enim id quæritur possit' ne. H', scribi in uersu, Et lite-
ris admisceri. Sed sit' ne. H', dum effertur elementum. Sit' ne pars mi-
nimæ dictionis, ut A', ut, B'. Dum enim ab aliquo quærimus sit' ne
T' litera, non id quæritur possit' ne scribi inter literas. Sed num T'
sit minima pars compositæ uocis, sit' ne elementum formandæ sylla-
bæ dictionis, Et orationis.

S V C C V R R I T etiam illud quod prætereundum non uidetur,
hoc est opinari quosdam debere tum literas appellari cum scribun-

tur elementa cum pronuntiatur, quorum opinio non me impedierit, quominus elementum pro litera, & literam pro elemento indifferenter accipiam. Nam si origo nominis consyderetur litera à uerbo *Lego* deducta est, à quo & *Lectio*, quæ profecto absq; pronuntiatione, & sono esse non potest, quamvis tamen tacentes interdum legimus. Sed qui primus literam à *Lego* uerbo deduxit, non illud attendit, quod interdum sine pronuntiatione literarum figure percurrentur oculis, quin tacentes sëpe nobiscum loquimur & disputamus. Loquitur enim secum animus, & disputat, & tacitus legit, q̄q nescio quo pacto moueri, & affici tunc in nobis ipsis, uocis instrumenta sentimus, adeo tacita etiam lectio non sine motu quasi quodā pronuntiationis, atque affectu esse potest. Ad hæc apud eruditissimos grammaticæ artis scriptores indifferenter literam pro elemen-
to ponere reperio, ut cum ab eis dicitur litera *B'* non potest continua-
ri cum litera *M'* in eadem syllaba, non id dicitur non posse eas sic
scribi. Siquidem possunt, sed nequaquam posse una pronuntiari. Ipsæ
quoq; Cicero literam nominat quod si litera solum diceretur cum scri-
pta est, uel quod scribitur, falso sum utiq; effet, quod à grammaticis di-
citur literæ accidit potestas. Nam si potestas, ut hi ipsi dicunt, ipsa pro-
nuntiatio est, propter quam figuræ, & nomina inuenta sunt, lite-
ræ potestas accidere nullo modo potest. Similiter si dicitur, quod ele-
mento accidat figura, ne id quidem uerum fuerit. Nam si tum dici-
tur elementum, cum pronuntiatur, figura nullo pacto elemento acci-
det. Iggitur cum doctissimus grammaticus dixit literæ accidit pote-
stas, figura, & nomen, literam, & elementum simul comprehendit.
Quamobrem dari mihi hoc uolo, ut literam & elementum hac
præsertim in parte dicere indifferenter liceat. non tamen desunt qui
literam à litura dictam uelint, quod apud uetusissimos fuerit con-
suetudo scribendi in tabulis ceratis, quorum opinioni non temere q̄s
accesserit, ut ab eo quod est *Litus*, *Litam*, *Litum*, litera dicta fuerit.
Cuius uocis apud *Virgilium* manifesta significatio est.

¶ *Vt paribus lita corpora quellis.*

Hoc est maculis notata & distincta, quod idem dixit alibi.

¶ *Sparsis etiam nunc pellibus albo,*

¶ *Et maculosæ tegmine lyncis.*

Illud autem minime probauerim ut inde dicta sit litera, quod de-
leretur obliterareturq; è tabulis, in quibus ut dixi, scribebant. An
non absurdum est id assuerare, ut litera appellata, fuerit ab eo,
propter quod ipsa esse desineret. Definit enim esse litera, ubi deleta,

DE ASPIRATIONE

Et obliterata est. Manifestum est igitur ex ijs, quæ dicta sunt, licet H'. Et figura, et quasi nomine minime caret, tamen si potestas ei desit literam esse non posse, quam deesse probandum nobis est.

QUEMADMODVM Dixi, placet grammaticis, literæ, aut si maius elementi potestatem esse pronuntiationem ipsam, nec aliquid aliud ex accidentibus eius esse quod ostendat elementi cuiusq; proprietatem, qua quidem carere aspirationem affirmant, quas si non caret cum Et nomen fere, ut dixi, habeat, Et figuram certam propriamq; nimurum literam esse necesse esse. Primum quidem definitio ipsa plane declarat, aspirationem neq; dici, neq; esse pronuntiationem. Si quis enim te interroget, quid est aspiratio, respondebis. Opinor eam esse quandam humanissimam spiritus, status' ue densitatem (Namq; utrumq; dici recte potest) aut si id malis, crassiorum quendam spiritum. Si quis rursus ex te querat, quid densitas illa sit, scio responsum nullo modo uideri tibi eam densitatem esse pronuntiationem. Itaq; cum densitas spiritus pronuntiatione non sit, Et aspiratio sit densitas spiritus. H'. quæ aspiratio est, pronuntiatione non potest. Non aliter quam suspirium, scloppus, Anhelitus, Suffitus' ue, qui spiritus, Et soni quidem sunt, non tamen pronuntiations. Fit autem nomen aspiratio ab eo quod est aspiro. Rursus aspiro fit a' uerbo spiro. spiro autem a' spiritu, ni forte malis spiritum dici a' spirando. Pronuntiatione autem est uox literam, uel syllabam, uel dictiōnem, uel orationem proferens (non loquor de oratoria pronuntiatione) qui autem exspirationem exprimit nihil tale pronuntiat. Est igitur crassitudo spiritus, sicut tenuitas, lenitas, asperitas, non pronuntatio, sed soni, uocisq; accidens, ut dixi. Atq; ut dem H' esse pronuntiationem, dicas uelim quoniammodo efficietur ut H' si pronuntiatione est, litera sit? Quod enim accidit literæ, non est litera. Cum autem pronuntiatione, id est potestas accidit literæ, non erit ipsa litera, sicut nec figura, nec nomen, quanquam literæ accidunt, non sunt tamen literæ hoc est elementa. Itaq; et si concessum sit H' pronuntiationem esse, cum pronuntiatione, id est potestas accidat literæ, non tamen H' erit litera. Nam potestas accidat literæ, Et non est ipsa litera, quam ut esset litera, necesse fuerat Et pronuntiatione id est potestas ei accideret, non ut ipsa esset pronuntiatione. quod enim potestas est, litera esse non potest. Nam cum potestas sit accidens commune quidem literæ cum syllaba conuerti nō potest. ut dici uere possit potestatem, id est pronuntiationem esse literam. Ex his, ut arbitror, effectum est H' id est aspirationem nullo modo habendam esse literam. quæ tametsi li-

tera non est, non tamē à grammaticis quod tu ipse concedis. plene de finitur, ut ea sit aspirationis tantum nota. Nam hæc definitio solum complectitur cum scripta est, uel quod scribi potest. non id ipsum qđ est. Quamobrem quoniam scio te uehementer cupere eius à me definitionem accipere, faciam id libentius causa tua, qui non contentus do etissimorum hominum definitione, exspectes meam.

E S T I G I T V R. Id ipsum quod H' dicitur aspiratio, qua literæ alicuius sonus crassior in pronuntiando redditur. cuius figura inter literas scribi potest. Quam quoniam superius dictum est solere præponi uocalibus, consonantibus postponi. Cur id siat ratio reddenda est, ostendendumq; cur illi interiectionibus, quas dixi postponatur.

V O C A L E S. Literæ dictæ sunt, quod plenam, absolutamq; uocem habeant. Quin & homines uocales dicimus, & Citharam uocalem, vnde Horatius.

v) Vocalem temere insecuræ Orpheus siluæ.

Et Propertius de equo.

v) Quialis & Adrasti fuerit uocalis Arion.

Aspirationis autem ea natura est ut præposita cum sit sonoritatem uocalis densitate sua obtundat, atq; diminuat, quæ res efficit ut uocalitas illa cum reprimenda est. Aspiratione præposita quasi freno quodam coeretur. Consonantium uero alia natura est. Hinc enim consonantes dictæ, quod cum uocali sonent, cum ipse per se nequeant uocem perficere. Itaq; si quando opus sit ut. C', P', T', R', suos augmentant sonos, ualentiusq; quam sua ipsarum natura fert, sonent. aspirationem accipiunt intrinsecus, quæ cum postponitur auget sonum qui consonanti minor est. Atq; hinc effectum est, ut quia uocales maiore non indigent sono, quam qui suus ipsarum est, aspiratio eis præferatur. Contra uero postponatur consonantibus, quarum soni cohibendi non sunt. Quippe qui parum sonent, sed laxandi potius, qđ quidem aspirationis adminiculo consequuntur.

C V R. Tamen ex omnibus consonantibus quatuor tantum aspiramus hæc est ratio, quod cæterarum natura non ferat aspirationem. repugnat enim natura ut B', ut D', ut M', ut L', ut S', ut N', adiçtæ sibi eam patientur, multo etiam minus F'. Nam G' in distinctionibus quibusdam quas ab exteris nationibus Italici accepit lingua, uulgas aspirat, ut Ghinolpus, quod proprium est, et multa eiusmodi, idq; maxime usurpante hi populi, qui galliam, quæ cis alpes est, incolunt, quæ hodie dicitur Longobardia, quoniam Longbardi ea loca sub Desyderio Rege, alijsq; gentis suæ ducibus diu occupata tenuerunt.

DE ASPIRATIONE

Vnde id genti nomen nunc est. Hispani quoq; hoc est, qui hodie uocantur Catalani aspirant saepissime G' sequente aut I' aut E' ghi et ghe dicentes, ut Berengherius, Figherius, Segherius, & id genus multa. Quin etiam apud eosdem Catalanos multa iuuenias nomina quae in aspiratione desinant. Sed ad Italicos redeo, Ligures, insubresq; sic hodie locuntur, ut quod Latinus sermo non patitur, in plurimis uernaculis uerbis ghe, & ghi pronuntient, quid quod cum Litera G' apud Latinos nunquam iungatur literæ V' ante vocalem in prima dictionis syllaba. Sed aut in media ut Langueo, aut in ultima dictionis syllaba. ut Pinguis. eo deuentum est, ut omnis Italia non paucas quidem dictiones habeat à Gua, Gue, & Gui incipientes. Video mihi necesse esse, ut uernaculorum etiam uerborum, & eorum quidem barbarorum afferam exempla, quod quanquam in uitus facio, ueritus ne latini sermonis candorem nouorum, ac barbarorum nominum admixtione contamnam, tamen quia præcipiendi ratio cogit, accedam non quo uoluntas, sed necessitas traxerit. Doctorum tamen hominum uenia prius implorata, neq; enim ipse sum condemnandus, sed fatorum uis, ac fortunæ improbitas accusanda, quæ dominam quondam gentium, ac nationum Italianam seruire barbaris coegit, ac patrio obliterate sermone, insuetas asperimasq; acti pere dictiones. Est igitur quotidie nobis in ore Guardia & pro Custodia, & pro Excubis. Idq; nomen multorum etiam oppidorum est, & Guerra pro Bello, & quod licet latinum tamen corruptum. Guastare pro Vastare, & Gualterius, & Guido, & Guilermus. Quid quod Varinus Veronensis doctus uir, tamen in hoc à multitudo nō dissentiens nomini suo quod Romanum est. (A' Varo enim seu malis Vario sit Varinus) G' præponebat semper, & Guarinum scribebat.

ILLE uero tres interiectiones Ah', Vah', Oh' in aspiratione desinunt. siue qd uetusissim dixerit, Vaha', Aha', Oha', demptaq; ultima uocali aspiratio manserit, siue qd is animi affectus magis declaratur si in aspiratione hoc est densiore sono ipsarum pronuntiatio finiat. Nam ut à barbaris eas uoces acceperimus, dictu quidem absurdum est. scilicet latini non prius hos animorum affectus, aut expresserunt, aut exprimere potuerunt, quām has dictiones à barbaris mutati essent. Vanum hoc est, siquidem hæ uoces nostræ sunt non barbaræ. Sunt etiam, qui huic interiectioni pro, quæ exclamandi uox est, aspirent. quod contra usum maiorum est. Differt enim a' præpositione Pro, non in aspiratione, sed solo accentu.

Quanquam autem hæc a' me in hunc modum dicta & probata sunt, non desunt tamen, qui contendant H', multum habere literæ, ut quod literæ proprium sit in aliam converti, ipsa quoq; in literam mutetur. ut in his Traho, Traxi, vaho, vexi, & cum dicitur vesper pro eo quod est Hesper, & pro cheta seta, et pro Hex sex. quodq; nonnūquam ita locetur in uersu, ut eius ui syllaba, quæ breuis præcedebat, producatur. ut apud virgilium.

» Dum trepidare it hastæ tago per tempus ut runq;

Quo uno exemplo in primis utuntur quod in hoc uersu syllaba IT' producatur ui tantum in sequentis aspirationis, non quod natura metri toleret breuem illic syllabam posse collocari. Nam apud poëtas in tertius, quintus, septimus nonisq; syllabis, quas tritimemerim. pentime merim. heptimemerim. enneamemerim isti uocant grammatici. Latinæ autem dicuntur cæsuræ, breues interdum statuuntur nulla sequente aspiratione. quod metri lex non semper prohibet. ut apud Lucretium in tercia syllaba.

» Dum sanguis énerat.

Apud Tibullum in quinta.

» Te canit agricola magna cum uenerit urbe.

Apud virgilium in septima.

» Et furijs agitatus amor, & consciæ uirtus.

In nona apud Catullum.

» I am ueniet uirgo iam dicetur hymenæus,

Quanquam sit hic aspiratio. sed aliud in præsentia non suauerrit. Licet igitur in his syllabarum imparilitatibus etiam correptas aliquando collocare. Scire autem oportet in metris dimentiendis duas correptas pro una producta accipi. Nam et si pentimemeris uideatur non nunquam exire in syllabā que est septima numero, tamen si de duabus breuibus unam productam subduxeris, quintam esse ratio ostendet. Spondaici enim uersus licet diuersi sint generis, tamen qui proprie dicitur Heroicus, constat spondeis sex, qui sex conficiunt metra. unde dicitur Hexameter. Recipiunt tamen spondei in sede sua dactylos propter temporum parilitatem. Itaq; cum sex spondei. XII contigit longas syllabas, hac ratione Hexameter heroicus XII consumabit syllabis. Cum autem dactyli recipiuntur si numerum syllabarum ad spondeos recenseas, & pro duabus breuibus unam productam numeres, inuenies pentimemerim, & quas dixi metrorum figuræ cadere semper in locis suis. Loci autem earum proprii sunt principia cuiusq; metri. singuli namq; sine dactyli, siue spondei singula con-

DE ASPIRATIONE

ficiunt metra. In virgiliano igitur de quo nunc agimus dici non potest tritimerim, id est primam cæsuram cadere in locum suū, hoc est in principium secundi metri. Vbi breuis syllaba potest aliquando collectari. Nā IT' particula quæ est se cunda syllaba secundi metri, natura sua correpta est. Ex hoc igitur probatum esse uolunt. H'. aliquando literæ uim habere cum accessione sua præcedentem syllabam, quæ breuis sit producat, in ijs præsentim locis, qui cæsurarum, quas dixi proprij non sunt.

CONTRA autem sunt & docti quidem uiri, qui opinentur. H', quoniam litera non sit, uim literæ habere nequaquam posse. Negant enim in his præteritis Traxi, Vexi, H' in X' uerti. quod enim litera non sit non posse in literam transire. Dicunt enim omnium præteriorum terminations exire aut in syllabam, quæ duabus pluribus ue structa sit literis, ut Amaui, Nupsi. Aut quæ ex sola, & la uigata constet uocali, ut Docui, Habui, hæc uero terminationem. Hi'. neq; ex duabus pluribus ue literis fieri, neq; ex pura, & terfa uocali, placuisse propterea latinis in formandis his præteritis Traxi, & Vexi mutuari sibi hanc mutationem xi' quæ multorum præteritorum effet propria, ac tam si alias sibi potuissent mutuari, ut Bi', ut Gi', ut Ci', ut Vi', ut Psi', tamē auribus consuētes indicasse aptius exire Traxi, Tractum, & Vexi, Vectum, quam Tragi, Vegi, aut in aliam terminationem, propterea q; maluisse in xi' præteritum mittere a Traho, & Veho, non quod Hi' in X' uerterent, sed quod ab alijs uerbis mutuaretur eam terminationem, quæ aptius caderet. Idq; minime mirum uideri debere aiunt, cum aliquot etiam uerba integra, præterita mutuentur ab alijs uerbis quæ sunt Furio, Insanij, sum, Fui, Fero, Tuli, Ferio, Percussi. Quid enim absurdius esse, q; cum H' litera non sit, id assuerare, ut in X' quæ duplicitis literæ locum tenet, conuertatur. His addunt quod cum prisci dixisse inueniantur Trafo, & Vespo, nihilominus Traxi, & Vexi præterita faciebant. ac propterea multo minus dicendū esse quod H' uertatur in X' in his præteritis. Cum non H', sed F' effet olim in præsentibus temporibus. Nam cum illi Trafo in præsenti tempore, & Traxi in præterito dicentes, non H', sed F' potius in X', uersum effet. In illis autē nominibus Vesper, & Sex similiter affirmant H', non uerti in literam, sed loco eius s' esse positam, quod ut ita esse ostendant. Altius quidem repetunt.

PRINCIPIO scire licet non ē cælo in teras rerū nomina delapsa esse, sed cum homines ad loquendū aptos natura produxisset ipsi sibi.

rebusq; inuidere nomina, quod uel ex hoc licet cognoscere, quod cū artibus simul sua ipsarum nomina, & instrumentorum quibus artifices utuntur, item rerum earum, quarum artes sunt officiries, uocabula inuenta sunt. Ante texturam enim inuentam cum homines pellibus, aut librorum, foliorumq; tegumentis operirentur, nec telae, nec texturæ, nec ipsorum textorū existabant nomina, multominus textorio-rū, ferramentorum, ac uestiū, quarum rerū uocabula, ne nūc quidē apud Canarios sunt, apud quos nuper cōpertum est ab Hispanis prædonibus nullum esse telæ genus, sed nudos eos uitam agere pecudum tantum pellibus quadam corporis parte tectos. Contra uocabulis illi abundant, apud quos plures artes, disciplinæq; exercentur. An non hodie uidemus genera armorum quibus nunc utimur noua pleraq; habere nomina? Sunt enim nuper inuenta. Idē dico de uestimentis, nauigijs, et rebus plurimis. Ex quibus plane perspica posse dicunt nō naturam, aut Deum aliquem, sed homines ipsos rerum nomina suis se commentos. Quid si quæ sola natura absq; hominum artificio laboreq; gignuntur, pro situ regionum, ac locorum, quanquam eadem ipsa sunt, qualitates tamen easdem non retinent, sed illas ita mutant, ut fere contrarias induant, quid de illis dicemus, quæ homines ipsi communiscuntur, ac præsertim de uocabulis? Videmus enim unā, eademq; rem aliter Græcos, aliter Latinos, aliter Syros, aliter Germanos, aliter alios, atq; alios uocitare, ut illos hi, hos illi nō intellegant. Quid quod idem uocabulum apud eos, qui eadem utuntur lingua iisdem literis non pronuntiatur? Hetrusci in quibusdam uocabulis pronuntiant ui, populi quidam Italiae bi, germani si efferunt, quod inde fieri uolunt, quod apud alios sit hæc quām illa litera magis, minus ue familiaris, & usitata quod ē uernaculis quibus nunc utimur uerbis aperte potest intelligi. Si enim unum, idemq; uerbum ab Hetruscum, et Longobardo, et Apulo proferatur, meritis uideas, et literarū et pronuntiationis diuersitatem, ut penē nō idē quāuis idē sit, esse uideatur, quæ res efficit ut minus admixemur si quidam Italæ populi quondam O' non habuerint, sed loco eius (ut grammatica tradunt) V' uterentur. Quā tantam uarietatem, non esse dicunt ex hoc, quod sicut literarum conuersiones (quid enim habet Apulus, Hetruscus'ue cum Alpino commercij?) sed ex gentium pronuntiationibus diuersis. quodq; hæc quām illa litera sit uni, quām alij nationi familiarior, aut minus cognita. Si quidem diuersas gentes diuersis modis uti ad sentiendum, sic ad loquendum pro temporibus etiā, atq; ætatibus affici physicis placet. Itaq; cum dictio Hesper à latinis

DE ASPIRATIONE

fuit recepta quoniam aspiratio uideretur asperior, præsertim cum esset rarissimus eius usus placuisse quibusdam lenire eam, & quod v' dum consonans est in uerborum principijs esset latinis admodum familiare, ut valeo, venio, vendo, vereor, vates, vita, vinum, volo, vitulus, vicus, vitia, vox, vultus, vultur, Pro eo quod est Hesper, vesper dicere maluisse, nec tamen defuisse qui græce libentius Hesper dicerent, pro quo cum vesper dicitur, uolunt non uerti aspirationem in v' sed abuici eam, ac repudiari, & eius loco positam esse eam literam, quæ priscis esse tantummodo peculiaris Hispani a quibus propter Regnum Neapolitanum non pauca nomina accepimus, dicunt Hernandum pro quo nos Fernandum. Dicemus igitur aspirationem uersam esse in F? minime profecto. Nam italica idest uernacula lingua, nullos ad hunc diem præceptores habuit, quorum institutionibus formati hanc doceamus facere conuersionem. cum tamen natura magistra hoc faciamus. Et ut arctioribus nos rationibus urgeant, nihil causæ est inquiunt, Cur H' mutetur in B', & tamen pro Helena, Belenam dixisse uetusissimos constat, uidelicet, quod illi aspirationem horrebant. B' Familiarius utebantur. Nam ei Bruges pro eo, quod est Fruges, dixisse manifestum est. Addunt etiam opinari se, si Ciceronis temporibus cum Helena dicebatur, aspirationem Romanus uitare uoluisset, velenam fuisse dicturum, quia homines illius seculi v' consonante magis uerentur. Quæ quidem omnia nationum, & atque diuersitate fieri affirmant. Quid? non'ne latine testudo dicitur & capparis? At Neapolitani non T', sed C', primam testudinis faciunt. Contra Hispani primam capparis, T', fecerunt. idem etiam Neapolitani primam syllabam Capparis quam est CA' interposita aspiratione & I', chia exprimit, & pro fortuna forturam dicunt. Seruat hodie quoq; Neapolitanus latinam pronuntiationem huius imperatiuæ vocas Audi, pro quo Florentinus dicit Odi. Ex transpadanis uero multi oldi pronuntiant, pro au ol dicentes. Quis hæ docuit? natura, non præceptor aliquis. quod latine planum dicitur plurimus modis uernacula lingua uariat in prima syllaba. Hetruscus enim loco. L'. ponit. I'. & pia non pla exprimit. Neapolitani loco. P'. & L'. ponunt. C'. aspiratum et. I'. At Suessani dempta aspiratione CIA' dicunt, idq; in plurimis dictiōibus facile inspicias. Quin etiam soni mutati sunt. Nam O'. & E', cum finales sunt ab Italibz in uernaculis uocibus ita quidem pronuntiantur, ut deprehendas eorum sonos, qui latine pleni, & clari sunt, obtundi, & obscurari. Afferrunt etiam, Aeoles solitos hiatus causa interponere, F', maiores autem nostros. V'.

tem nostros V' loco F' ut in nomine datus . nec non O' et C' inter
ieisse , ut in his Redeo , Prodeo scibi Comburo . et quod Plautus dixit .
mederga . et quod hodie etiam dicamus redintegrale . Dicet hic aliquis
Cur potius D' transibit in F' ut hoc in uerbo affero , quam H' in
V' ob id profecto quod D' literam in F' literam transfire naturale
si pronunciatione ipsa hoc exigente . At H' quod litera non sit . in Li-
teram ut transeat , naturam minime pati . Eosdem Aeoles Bretor pro
Rhetor , et Brodos , pro Rhodos dixisse constat , ea ratione quod aspi-
rationem fugientes pro ea digamma ponerent in dictionibus ab R' in-
cipientibus . quodq; recusarent digamma in eadem syllaba conso-
nanti præponere in B' uertebant brodos , bretorq; dicentes . Quibus
adducti rationibus conantur probare aspirationem non uerti in li-
teram . sed uitari potius et abijsa . Affirmantq; Aeoles B' magis q; ali
am literam , pro eo quod est digamma posuisse , quod in nominibus ab
R' incipientibus libenter B' utereantur . Addunt etiā opinari se et pro
certo habere , si Delmatæ ab Aeolibus , quas dixi uoces mutuarentur ,
quamq; nullos hucusq; habuerint pronunciationi di magistro , nō pronun-
tiatores B' ut aeoles , sed V' consonans quod sua ipsorum lingua sic exi-
git . Est enim naturale Delmatis V' consonans præponere literæ R'
ac simul cogere . ut cum dicunt urasi et ureche , quæ nomina apud
Delmatas duarum sunt syllabarum , quod latina lingua aspernatur ,
et horret quāquam hodie non paucas uoces itali sic pronunciatione . Ef-
ferunt etiam Delmatæ V' consonans ante L' in eadem syllaba , ut
in his nominibus V ladi laus , et V lachia quorum prius apud eos te-
trasyllabum est . Posteriorius trisyllabum , quæ nos proferre haud possiu-
mus . Nā de priori V' abijsamus et ladislaus dicamus . Posteriori autē
addimus . A' dicimus Valachia . Est enim chiq; nationi sua pro-
nuntiatio , suusq; struendarum syllabarum ordo , et compositio .
Quid qd cum I' apud latinos efficiatur consonas , nulla consonante an-
te se in eadē syllaba collocata , ut Ianus , Iecur , Troia , Peius , Conito .
In uernacula qua nunc utimur lingua C' ante I' , ponimus et Cia ,
Cie , Cio dicimus . Quin etiā præposta semivocali S' Scia , Scio , atq;
interiecta aspiratione Schia Schio proferimus . Sed Illyria , et Dalma-
tie de quibus dixi suas habent literas . Et cum scribendum est Scia
hac utuntur figura . Cum autem schia , his . Nam
Hieronymianis et Cyrillicanis utuntur literis . Similiter cum scribunt
Glia utuntur harum notarum alterutra duabus tantum fi-
guris eam scribentes syllabam , in qua nos quatuor ponimus , Apuli
ita locuntur hodie ut in principijs multarum dictionum loco I' , con-

DE ASPIRATIONE

sonantis s' pronuntient, & non iugum, sed sugum, non Iannem sed Sannem dicunt. Quin etiam in nonnullis Latinis uocabus ante I', uocalem s' ponunt, & Sire pro eo qđ est Ire dicunt. Multa quoq; cum æstatibus simul mutantur. Aetas enim ex Messana, Messalam fecit. Ex Valesio Valerium, ex Fusio Furium, ex Scilitibus Lites, ex Sclico Locum, ex Remilibus Lemures, ex Sordeo Ordeum, ex Casantra Cassandra, ex eo quod erat Odyssenus vlyssem, ex Lebero, Liberū, ex Here Heri, ex Sibe Sibi, ex Coeravit Curauit. Itemq; ex Voloce, Veloce, ex acusatio Mee, Me. ex Duello, Bellum. ex Aio in quo duplicabatur I' Aio. ex Comperce Compesae. ex Creduis Credas, ex Duis Des. ex Hesprug Hespruginem. & mille talia. Quid ætas nostra? non ne ex Nicola Colam fecit. ex Ioanne Iannem. ex Lodouico Loisium. ex Bartholomeo Meū. Quidam ēt populi stante integrō nomine, pro B' pronuntiant M' abiçientesq; ē medio syllabam Lo, pro Bartholomeo Barthomeum dicunt. ex Thoma quoque fecimus thomæum, ex Antonutio nutum. ex Antonio tonum. Sicili ex Iacobo fecerunt Iacopinum, de quo demptis prioribus syllabis, nunc non Iacopinum sed pīnum dicunt. A quibusdam etiam ita defleximus ut ea non sine obscenitate proferamus. Quorsum igitur hæc tam multa ab illis afferuntur? ut ostendat ætatum nationumq; diuersitatibus fieri uarietates pronuntiationum, ipsarumq; literarum sonum potestatem ordinem aliter, atq; aliter uariari, possent his plura addici, que ab illis quidē adducuntur, sed debemus ijs, quæ dicta sunt esse contenti. Nūc id agatur qbus adducti rationibus opinetur in illo Virgiliano uersu H', ui literæ nō habere. Is si recte memini erat.

Dum trepidant it hasta tago per tempus utrumq;. Hoc in loco contendunt particulam ii' præsentis temporis nō esse, sed præteriti, quæ sit concisa de præterito iuit, cuius prima sit producta naturaliter. Quoties enim conciso fit in hunc modum, quantitas syllabæ non mutatur. Cum enim dicitur existimauit ipsa pronuntiatio docet à produci in penultima syllaba, cui si adimas vi, dicasq; Existimat pro Existimauit, syllaba Mat seruabit productionem suam, retinebitq; accentum, quem habebat stante integrā dictione. Hoc exē plū ideo posui quoniam Donatus dicit Terentium in illo suo prologo posui esse existimat pro existimauit. Similiter Immugit pro Immuguit, & it, pro iuit. quanquam eum dicitur Immugit, et ijt demptæ tantum litera v' corripitur. Nam uocalis ante uocalem more nostro corripitur nisi fuerit diphthongus, paucis quibusdam exceptis. Quim

etiam affirmare audent virgilium reliquise scriptum non it sed ijt
cum duplice i Cū sequatur uersus habens præteritum tempus, q̄ est.
» Stridens aduersoq; hæsit tepefacta ærebro.

Nam non hæret dixit, sed hæsit. Siue igitur it, pro Iuit, siue Iit legatur, uolunt ob eas quas dixi rationes H' in hoc uersu uim literæ nullam habere.

Vt autem post hæc omnia p. uicis ipse tibi aperiā quid de aspiratio-
ne sentiam. id est, an quam uim literæ habeat, ac ne ab officio, & co-
gnitione grammatici recedens, subtilius quam grammatici capius fe-
rat perscrutari hoc uidear. Siquidem existimo uideri aliquando H'
sapere aliquid, quod sit literæ, cum tamen litera ipsa non sit, ueluti
cū in locum literæ substituitur, ut in his uocibus, Hircus, et Traho, in
quibus loco F' aspiratio posita fuit. Nam Fircus, et Trafo dixerunt.
& in hoc nomine Hallux, quod fit à uerbo Salio, de quibus po-
ste a latius dicam, aut cum loco eius ponitur aliqua litera ut in his
sex pro hex, vesper pro Hesper. Quid? quod quemadmodum C'
& D' interiçciuntur in compluribus dictionibus hiatus causa, ut in
Prodeo, Redeo, Redibeo, Sicubi, Necubi. Eodem modo & H' ut in
his mihi, Prehendo, in quibus eandem habet uim ad hiatum, H',
quam in illis D' & C'. Ac ne de grammaticis præcepta tradens
philosophum uidear agere, haud negabo habere aliquando H' simi-
litudinem quandam literæ, quod quamuis non negem, ut dixi, non
tamen dicendum, aut tenendum iudicio. H' propterea esse literam.
quod quidem superius ostensum satis est. Nam & coruorum, & psit-
tacorum uoces quædam, uerba nostra immittantes, uim quidem ha-
bent intellegibilem, & suam ipsorum uerborum significantiam ex-
primunt, cum tamē humanæ illæ uoces neq; sint, neq; dici possunt. Sed
iam ad alia quæ dicenda relinquuntur, transeundum est.

DICTVM Est à me P' C' et T' cum aspirationem exigant pro-
prias apud græcos figuræ habere, quæ sunt χ' pro ch, φ' pro ph, θ'
pho th. quod cur in his consonantibus probauerint in semiuocali ue-
ro R' repudiauerint. Placet grammaticas hanc esse rationem, quod
his elementis aspiratio ita hæreat ut ea ablata pars quasi quædam
substantiæ ipsorum adimatur, tollaturq; propria uocum significa-
tio. Si enim cum pronuntiandum est Chærea quod est nomen propri-
um C' non aspiraueris, uis propriæ significationis interit. quinim
mo pro Chærea quod ut dixi propriū est, pronuntiabitur Cerea, quod
est femininū huius nominis Cereus. & pro Chære quod est salutan-
di uerbū, dicitur Ceræ qui est genitiuus nominis Cera, quamuis grā

DE ASPIRATIONE

matici affirment abiecerisse priscos illos aspirationem e' uerbo chære,
& cere dixisse, ut apud Virgilium.

» Qui cerete domo.

Vnde & Ceremonias dictas uolunt. Pro eo autem quod est chiron
si aroni dixeris, non significabatur Achillis magister, sed profertur
quartus casus nominis quod est Cyrus R' uero cum aspirationem
accepit, aliam non habuit figuram quam cum tenuatur, quod cum
si semuocalis, licet subtrahatur aspiratio, uocis tamen significatio
ipsa maneat. Qui enim Rhodon sine aspiratione pronuntiat, quam
quam peccat is quidem, rem tamen cuius est nomen illud quod ipse
profert, audientibus notam facit. Græci igitur siue his, siue alijs addu-
cti rationibus hoc seruant. Nos uero antiquum secuti scribendi mo-
rem, nec eas ab illis figuris accipimus, nec alias ipsi formauiimus.
Et quoniam ad promissa propero, aspirationis nota apud priscos su-
per ipsam literam cui aspirari debebat, figurebatur, quem usum hodie
quoq; in uocalibus græci seruant. Longo uero post tempore figu-
ram suam aspiratio adepta est. & inter literas ipsarumq; textum
recepta est. Figura autem hæc fuit H' quæ poste a mutato scribendi
usu e' literarū serie electa est, et in geminas partes diuisa. Sinistraq;
pars figuræ eius super literam cui aspirabatur notari cepta. quod in
uestissimis codicibus licet inspicere. sunt etiam qui hunc aspiran-
di morem, hodie quoq; sequantur. Græci ut dixi eam notam dasian
uocant. nostri tum flatilem, tum spiratilem dixerunt. & quam illi
psiles, ipsi tenuem exelemq; uocauere. Ipsa autem spiratilis nota,
idest sinistra pars quam dixi hæc erat F. Recentiores uero cum eti-
am formandis literarum figuris ab antiquis illis deflexerunt, hanc
nouam aspirationis notam introduxerunt quæ est H'. Nam quam
à priscis inuentam memoravi, tunc utimur cum aut poeticus uersus,
aut orationis ambitus ab aspiratione incipit, aut ubi maiusculis lite-
ris) Nam maiusculas nunc eas uocamus) utendum est.

S C I R E etiam oportet Barbaros aspirationem semper proferre,
græcos neq; semper ut barbari, neq; adeo rarenter ut nos, qui quam
rarissem eam proferimus, praesertim cum uocalibus. quotus nanq; est
qui Hamum, Hædum, Hinnitum, Hominem, Humum ita enuntiet.
ut aspirare eum primis literis possis cognoscere? quanquam cum aspi-
ratus C' ante E' uel I' ut Cherea, et Chiron aspirationem ipsam
efflanus, & similiter cum post O' sequitur statim L', & post L'
alia uocalis ut Parthia. At P' ita proferimus ut eius sonus aut pa-
rum, aut arte nihil ab F' differat. Licet autem grammaticis placeat

F' non adeo fixis labijs, ut φ' efferrri. Nemo tamen nostrum adeo pronuntiationis studiosus est, ut id seruare eum possit agnoscere. Nam prima Fabulli, & phalerij eodem labiorum statu, ac motu a nobis pronuntiatur.

V E T V S T I S S I M O S autem parciissime usos aspiratione fuisse, testis uel in primis locuples est Quintilianus, qui etiam tradit his uocibus quae sunt Hircus & Hædus, minime illos aspirasse. nunc tam etiā ea in scribendo frequentius utinam quam illi, rarius tamen eam efferrimus adeo hominibus nostri temporis haec spiritus densitas iniuncta est, & a latina pronuntiatione aliena. De qua nostrum quod sciam nemo ad hunc diem particulatim præcepit, quanquam adolescenti mihi Paduae cum agere in manus peruererunt paucæ quædam & ea plena errorū quæ A puleij, cuiusdam grammatici satis obscuri de aspiratione tantum uocalium esse titulus indicabat. Sed ut ad rem proprius accedam aspiratio quibusdam dictionibus naturalis est & ab ipsa formatione haerens ut huic uoci heu. Quibusdam adiuncta est differentiæ causa ut huic nomini Hara quæ uox per aspirationem differt ab ara, cum altare significat. Non paucæ etiam uoces trahunt eam ab origine sua, ut sunt dictiones compositæ & derivatae, ut habito, & inhabito ab eo quod est habeo. Aliquot dictionibus adiuncta est hiatus causa, ut his vehemens, & Mihi. In multis etiam usus prævaluit ut in his hostis hostium hospitium. In græcis autem, & barbaris græcos, & barbaros sequimur. Sunt quoque nonnullæ dictiones quibus aspiramus hac ratione quod placuerit majoribus nostris in locum detracere, aut commutare literæ aspiracionem ponere ut hordeum, quod fordeum Sabini dixerunt. Inest igitur aspiratio dictionibus aut natura, aut origine, aut differentiæ causa, aut etiam hiatus, aut usu, aut imitatione, aut detractionis commutationis gratia.

H I S Explicatis ad ipsas uoces quibus aspirandum est uenio. Primū quidem de uocalibus, quæ aspirationem exigunt. Deinde de consonantibus dicturus, literarum, & syllabarum ordine seruato. Initium autem erit a diphthongis, quas apud nos esse quatuor nemo ambigit hoc est Ae, oe, au, eu. uelim autem scias secundum ueterem & recentem loquendi usum uerbum aspiro exigere post se datuum potius quam accusatum casum. Aspiro enim huic uocali libentius quam hanc uocalem dixerunt. quod ego hic etiam sequor.

A E diphthongus exigit aspirationem ante C in pronomine haec, & cum femininum est, & cum neutrum. ut haec arbor, et haec mu-

DE ASPIRATIONE

nera. Similiter aspiramus hae quod est fœmininum numeri pluralis. Græci quoq; aspirant ai qui apud eos est articulus fœmininus et numeri pluralis. Quæ autem apud nos est diphthongus ae. apud illos est ai. Fuitq; hæc causa cur latini diphthongon hanc soluētes in ai uerterent, græcos immutati, ut

» Aulai in medio libabant pocula bacchi.

Pro eo quod est aulæ. Et apud Lucretium Animai, siluai, aquai, pro illis genitiis Animæ, siluæ, aquæ, quid quod in huiusmodi solutio nibus utrasq; uocales produxerunt ad illorum morem. Cum Latina regula uelit uocalem ante uocalem corripi ut supra dixi. Extant Beneuenti lapides in quibus scriptum legitur Latinis literis.

C O L O N I A I B E N E V E N T A N A I Pro coloniæ beneuentanæ. Quæ inscriptio declarat Samnites quanquam latinis uerentur figuris immittatos fuisse græcos inscribenda diphthongo ae quæ licet apud eos sit ex A' & I', tamen ut nos ac pronuntiant. Festus etiam refert antiquos latinos, ae' syllabam græca immutatione per ai scripsisse. In urbe theate legitur C A I S A R I S nomen per ai non per ae scriptum. Gellius tamen refert animaduertisse se in commentarijs P. Nigidij ita scriptum, atq; præceptum ab illo. Si huius terræ scribas in litera sit extrema. Si huic terræ per e scribendum est. que res indicat non defuisse qui aliter generandi, aliter dandi casus eorum nominum quæ primæ declinationis sint, scribiuissent. Quæ de re nihil dicturus sum, quoniam tempus hunc ipsum scribendi modum iam pridem oblitterauit. Et huiusmodi Nigidij regula fortasse ambitiosior est. Aspiramus etiam hæcine. ac ne de his pronomini bus hie, hæc, hoc alias dicendū relinquatur ubiq; aspirare conuenit, et similiter huiusmodi et huiuscmodi. Inest autem his pronomini bus aspiratio natura. Græci item aspirant óz' ú ó. Prisci tamen non hic hæc hoc, sed Hæc, Hæc, Hocce dixerunt, ut etiam apud Terentium inuenias dictum hisce plurali numero pro eo quod est hi. Cis ait hisce arbitrantur nunc hoc munere suam esse Thaidem. Et apud Plautum in captiuis.

» Hisce autem inter se confixerunt dolum.

Nam qui opinantur hæcce in genere fœminino aspirationem habere ut differat ab aduerbio ecce, iij falluntur omnino. Eadem enim fuit ratio aspirandi hæcce, quæ et hæc, et hocce. Aspiramus etiam diphthongo AE' ante R' in uerbo hæreo. Itemq; in derivatis, et compositis. Sed et de his, et de alijs, quæ aspirationem exigunt ante diphthon gon AE' in posterioribus suo loco, et tempore dicam, idest cum de aspi-

randa ē' præcipiam.

A V Diphthongus admittit aspirationem ante D' in hoc aduerbio Haud, qua differt à coniunctione aut. Nam quanquam nunc differunt ultimis literis, apud prisos tamen pro utraq; re cædebant in eadem litera idest T', quos etiam constat uocem A'd' & Cum' esset præpositio, & Cum' coniunctio, & interiectio iisdem literis scripsisse. Posterioribus tamen quos nunc sequimur placuit, haud, Cum' esset negandi aduerbium, & A'd' cum esset præposito per B' scribere, ut terminalibus literis differrente. Aspiramus etiam uerbo Haurio solo quidem usū. Nā ut differret aspiratione à nomine Auris, à quo fit auricula, oīno ineptum est dicere. Auris enī à uerbo haurio ducitur, ut uocemq; his auribus hausit.

Sonus enim hauritur auribus. ἀυστηρὸς græcum est, & aspiratio-
ne caret. Auster, Australis, Austrinus aspirationem non habent. li-
cet, ut multis placet, auster ab hauriendo dictus sit. Sed in his non ui-
cit usus ut in uerbo haurio, quod qdem uerbum aut nostrum est, idest
latinum aut est deductum à græco quod est ἀσπεύω cuius primam
syllabam græci tenuant. Itaq; si à græco dicit originem aspiratio-
ne caret, sin latinum est, non natura, sed usū habet aspirationem.
Si enim naturalis esset aspiratio uerbo haurio derivata ab eo illam
retinerent Auris, Auritus, Auricula, quibus non aspiramus. Ex qui-
bus efficitur, ut uerbo haurio præponatur aspiratio non natura aut
alia causa, quam solo usū.

H E I interiectio traxit aspirationem à natura, quod is animi af-
fectus aspiratione melius declararetur. Qui autem opinantur addi-
tam huic uoci aspirationem, ut ea differret à pronomine ei in ter-
tio casu, iij falluntur mea sententia. Hanc uocē inter diphthongos ideo
locauit, quod apud uetusissimos latinos ei' diphthongus habebatur.
Nos autem desinimus ei' scribere, sed pro ea productum I' ponim-
us. Illi enim scribebant heic, nos hic. ut hæc indicant monumen-
ta quæ Capuae exstant. Q. TIBVRTI Q. L. MELONA VI
CVLTRARI OSSA HEIC SITA SVNT. STABERIAE
P. L. FLORAE OSSA HEIC SITA SVNT. ROGO TE
MI VIATOR NOLI MI NOCERE. FERIAE CN.
FILIAE MAIORIS HEIC OSSA SITA SVNT. In ter-
tis quoq; & sextis casibus maiores illi nostri ei' scribebant semper
ut dixi. Inspice antiquas inscriptiones, et ita rem habere intelleges.
Venusiae etiam exstat monumentum, maiore tamen parte dirutum, in
quo scriptum est. AMICEIS SVEIS, pro amicis suis, & SIBEI.

B iiiij

DE ASPIRATIONE

pro sibi. Et item Capuae legitur. HEISCE MAGISTREIS VENERVS IOVIAE MVRVM AEDIFICANDVM COIRAS VERVNT PEDES CCLXX, ET LOIDOS FECERVNT SERVIO SVLPITIO MARCO AVRELIO COSS. vides heisce pro hisce, & magistreis pro magistris scribere illos consueuisse. Illud etia annotandum est, quod apud Campanos uenus emittebat genitium in vs', non in is', & quod loco v' in nomine ludus ponebant o, & i Loidos pro eo quod nunc est ludos diantes. Et cum latini & finitimi populi dicerent Coerare per o & e pro quo nos dicimus curare v pro o e ponentes. Campani ponebant o' & i' & coirauerunt non coerauerunt dicebant pro quo nos curauerunt. Multa etia ex antiquis grammaticis in huc locum con ferre possem, sed non uidetur necessariu. Est enim res satis manifesta.

EV Diphthongus aspirationem habet in interiectione Heu, eadem qua hei ratione. Similiter in hoc adverbio heus. in quo fortasse usus preualuit. quando Festus uult ductum esse à græco ui. que uox doloris est, tenuaturq; apud græcos. Vnde & agritudinem deductionem esse tradit. Eu græca dictio quæ multorum nominum compositionem init. ut Eugenius. Eusebius. Eustachius. Euximus. Eutychus.

Eudemus aspirationem non habet.

O E Diphthongus in omnibus latinis dictionibus abhorret ab aspiratione. Sed de his dictionibus quæ ante diphthongos exigunt sibi aspirari, tam in primis, quam in medijs syllabis, plenius dicam in posterioribus suo loco. Nunc satis sit hæc perstrinxisse.

DE VOCIBVS igitur quibus aspirandum est præcepturus, illud præmoneo. composita, & deriuata, itemq; obliquos casus, & tempora, quæ quidem tum per deductionem, tum per mutationem literarum formantur, acceptam à primituo aspirationem retinere in primis præsertim syllabis de quibus nunc præcipiam. Ac primum quidem de A' quæ est uocalium prima.

A' ante B'.

VOCALIS, A' sequente statim consonante B' habet aspirationem in uerbo habeo qua differat à uerbo A beo Abis Abit, ut multis placet. Deriuata quoq; & composita retinent eandem aspirationem. Habena, Habitus, Habitudo, Habilis, Habitior, Habito, Inhabito, Inhibeo, Exhibeo, Cohibeo, Prohibeo, Adhibeo, in quibus A' uersa est in I', quæq; alia & ab habeo, & ab habito deducuntur, aut cum his iunguntur. Redibeo tamen quamuis ex habeo & re particula constet aspirationem abiecat, accepitq; hiatus causa D', quæ litera nullo

pacto aspirationem recipit post se, natura ipsa hoc prohibente. Quā obrem non parum admiror nostratres quosdam doctos sane homines, & accuratos in uerbo redibeo h̄ semper notare solitos. deceptos, ut opinor. quod existimarent primam uerbi huius syllabā quae est R̄, cadere in D', quod erroneum quidem est. Syllaba enim nulla apud Latinos (de primis loquor, ac medijs syllabis) finit in D', ni si quae sequitur à D', incipiat. excepta præpositione ad quae multarū uocum compositionem init, ut in his A diuino, A duerto. In uerbo autem Redibeo litera D', interiecta est hiatus causa. ut in his Prodeo, & Redeo. in quibus D', non finit priores syllabas, sed inchoat posteriores, quod cum sit, aspirare nullo modo debemus ī in uerbo redibeo. Siquidem litera D' neq; ipsa aspirationem tolerat natura prohibente, neq; statim post se in eadem syllaba uocalem aspiratam collari patitur. Nulla enim latina dictio habet syllabam aliquam incipientem à D', sequente statim uocali aspirata. sunt qui uerbo abundo aspirationem præponant. quod ratio prohibet. fit enim ex ab præpositione, et Vndo Vndas Vndat. Aspiramus de peregrinis Habraā, quod Iudeum nomen est. & Habramos, & Habronichus quod est græcum, & hominis proprium.

A' ante C'.

ANTE C', uero aspirationem exigit A' in illo tantum casu Hac, quae uox transit etiam in aduerbium loci. retineq; aspirationem in aduerbio hac temus. Sed de obliquis casibus, ac de uocabus compositis, non est mihi particulariter præcipiendum. Cum ea originis suae naturam sequantur. sunt qui Istanc, & Istunc, & Istac, & Istie, atq; Istinc aspirant. quae uoces, ut ego sentio, simplices sunt, non ex pronominibus Iste, Ista, Istud, & Hic, Hæc, Hoc connexæ. Nam uetus sifsum dixerunt Istice, Istæce, Istœce, ut Hicce Hæcce Hocce, pro q; bus nos dicimus Iste, Ista, Istud, & Hic, Hæc, Hoc. Necesse igitur erat ut in quartis casibus dicerent Istunce, & Istanc, quod quidem dicebant, paulatim tamen ultimā dementes literā, dixerunt Istunc, & Istanc donec Istum & Istam diximus. Istic autem, & Istunc, & Istac dicimus, ut Illic, Illinc, & Illac. Quā propter cum simpli ces sint uoces, neque cum pro nomine Hic, Hæc Hoc aliquid commixtum habeant, nullo modo aspirandum eis iudico, quod latīna lingua lex minime patiatur. Litera enim T', in latinis distinctionibus aspirationem post se non recipit, ut suo loco dicemus. Sed in græcis & barbaris tantum. A' ante D'.

SEQUENTE autem D', aspiramus A', in his distinctionibus quae

DE ASPIRATIONE

à græco ductæ sunt. Hadria masculini generis pro sinu maris, & fœminini pro oppido, & quæ ab his fiunt. Hadriaticus, Hadriacus. Itemq; Hadrianus proprium hominis. Significat autem apud græcos nomen ἄερος, quod huber apud nos. Sed necessarium non est ut enumerè dictiones quibus græci aspirent, satis sit eas notare, quas ab illis accepimus. Grammatica nostri temporis pro ea, quæ fuit Ariadna, Adrianam dicunt, et quidem imperite. Nam græce non Adria na, sed Ariadne nomen est ei, quam desertam à Theseo Bacchus rapuisse dictus est à poëtis, quod hic tetrigisse uisum est non inconueniens, ne quis aut existimet Hadrianae illi nomen fuisse, aut si forte dicit ex Ariadna Adrianam facta mutato literæ ordine fallatur credens ei aspirari debere. Nam Hadriana tunc aspirationem exigit, cum est fœmininum factum ab eo, quod est Hadrianus, quod nomine supra posui, pro eo autem quod est Ariadne, tenari debet.

A' ante E'.

SEQUENTE E' non aspiramus A' in nostris dictiōnibus, nisi cum in diphthongum coit. De quibus quidem & dixi paulo ante, et dicam in posterioribus.

A' ante F' & G' & I'.

ANTE F' aut G' aut I' in nullis nostris dictiōnibus aspiramus. A' Græci tamen aspirant ἄερος idest sanctus. & item ἄερος idest purus & castus, à quo nomine ducatur proprium nomen Hagnes. Cui aspirandum est, Haia nomen proprium mulieris, quod uetus in dicta inscriptio, HAIAE RVFINAE PARENTES INFE LICISSIMI.